in maniera tale che nell'*intentio* sia menzionato il diritto o l'*obligatio* dell'effettivo titolare del rapporto giuridico (*dominus negotii*), e nella *condemnatio* la persona del rappresentante (*defensor*), a favore o contro il quale *condemnatio convertitur*:

Gai 4.86: *Qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit. Nam si verbi gratia L Titio <pro>P. Mevio agat, ita in formula concipitur: SI PARET N. NEGIDIUM P. MEVIO SESTERTIUM X MILIA DARE OPORTERE, IUDEX N. NEGIDIUM L TITIO SERSTETIUM X MILIA CONDEMNA; SI NON PARET ABSOLVE; in rem quoque si agat, intendit P. MEVII REM ESSE EX IURE QUIRITIUM, et condemnationem in suam personam convertit. 87- Ab adversarii quoque parte si interveniat aliquis cum quo actio constituitur, intenditur dominum dare oportere, condemnatio autem in eius personam convertitur qui iudicium accipit; sed cum in rem agitur, nihil <in> intentione facit eius persona cum quo agitur, sive suo nomine sive alieno aliquis iudicio interveniat; tantum enim intenditur REM ACTORIS ESSE.*

Simile, quasi omologa è la struttura processuale descritta da Gaio a proposito dell'*actio Rutiliana*. Così, infatti, anche in questo caso, nell'*intentio* viene nominato il debitore principale, che era e rimane il titolare delle situazioni soggettive attive e passive in questione, mentre solo nella *condemnatio* è citato il *bonorum emptor* a favore del quale *condemnatio convertitur*:

Gai 4.35: *Similiter et bonorum emptor ficto se herede agit; sed interdum et alio modo agere solet. Nam ex persona eius cuius bona emerit sumpta intentione convertit condemnationem in suam personam, id est ut, quod illius esset vel illi dari oporteret, eo nomine adversarius huic condemnetur; quae species actionis appellatur Rutiliana, quia a praetore P. Rutilio, qui et bonorum venditionem introduxisse dicitur, comparata est.*

Die Streitbeilegung zwischen L. Faenius Eumens und C. Sulpicius Faustus, in St. Sanfilippo 6 (1985) 776ss; ANKUM, Die Verkäufer als cognitor und als procurator in rem suam im römischen Eviktionprozeß der klassischen Zeit, in Mandatum und Verwandtes, 1993, 285ss.

C'è una corrispondenza perfetta tra le espressioni usate da Gaio a riguardo dei rappresentanti processuali: *'qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit'*, e quelle che si riferiscono al *bonorum emptor* nel caso dell'*actio Rutiliana*: *'nam ex persona eius cuius bona emerit sumpta intentione convertit condemnationem in suam personam'*.